38. *Consortium illius nobis promissum.* — Et hujus quidem gloriae suæ consortium Apostolis pollicens, ait: *Sic erit in consummatione saeculi. Mittet filius hominis angelos 398 suos, et colligent de regno ejus omnia scandala et qui faciunt iniuriam, et mittet eos in caminum ignis; ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno patris eorum:*

(1) Non extat audiendi in nostro codice.

(2) *Beati mundi corde cum græco, μακάριοι οἱ καθαροὶ τῷ καρδίᾳ.*

essentiam significat, sed qualitatem: quod aperte declaratur tract. psal. II, n. 41: *Contracta reparabit (corpora), non ex alia aliqua, sed ex veteri atque ipsa originis sue materie speciem complaciti sibi decoris impertiens: ut corruptibilium corporum in incorruptionis gloriam resurrecio, non interitus naturam perire, sed qualitas conditione denutet. Non enim aliud corpus quamvis in aliud resurget, etc.* Non minus luculentus est locus tract. psal. LV, n. 42. Ideo autem, puto, dixit sanctus Doctor naturam mutari, cum solam qualitatem novitatem intelligere, quod gloriose doles non sint naturales corporum qualitates, sed potius quedam divinae conditionis prærogativæ. Unde in omnibus his locis naturæ nomine naturalem inteligit conditionem.

(a) Vat. bas. ms., unus Colb., alter Sorbon. et Martin. ipse sibi regnans.

(b) In vulgaris, *corporis claritate.* Vox corporis abest a mss. Quid de toto subjectionis mysterio sentiat,

A qui habet aures (1) (d) audiendi, audiat (*Matth. XIII, 40 et seqq.*). Numquid non omnibus naturales corporalesque aures ad dictorum audientiam patent, ut ad audiendum dominica admonitione (e) fuerit necessarium? Sed sacramenti scientiam Dominus insinuans, auditionem doctrinæ fidelis exigit. In consummatione itaque saeculi de regno ejus scandala auferuntur. Habemus ergo regnante Dominum secundum corporis claritatem, quo usque scandala auferantur. Illebus rursum conformes nos gloriae corporis sui in regno Patris, tamquam in solis claritate fulgentes: (f) in qua habitum regni sui Apostolis in monte transformatus ostendit.

39. *Gloriam impertiens, tradit nos regnum Deo sine regni sui damno. Regnum traditum, nos. Tradens Christus, et hoc quatenus homo.* — Tradet ergo regnum Deo patri: non ita, tamquam tradens potestate concedat, sed quod nos conformes gloriae corporis sui facti regnum Dei erimus. Non enim ait: Tradet suum regnum; sed *Tradet regnum* (*I Cor. xv, 24*), effectos nos per glorificationem corporis sui regnum Deo traditur. Nos itaque tradet in regnum, secundum hoc in Evangelii dictum: *Venite, benedicti patris mei, possidete præparatum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. XXV, 34*). Fulgebunt ergo justi ut sol in regno patris eorum. Tradet enim Filius Deo regnum eos, quos vocavit in regnum, quibus et beatitudinem sacramenti hujus spopondit dicens: (2) *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. V, 8*). Regnans itaque avertet scandala, et tunc justi in regno Patris tamquam sol fulgebunt. Tradet autem Deo patri regnum: et tunc quos regnum Deo tradiderit, Deum videbunt. (g) Et quod regnum, ipse testatus est dicens ad Apostolos: *In vobis enim est regnum Dei* (*Luc. XVII, 21*). Regnans itaque regnum tradet. Et si quis querat quis iste sit tradens regnum, audiet: *Christus resurrexit a mortuis, 399 primitiæ dormientium; quoniam per hominem mors, et per hominem resurrectio mortuorum* (*I Cor. XV, 21*). Omnis enim hic nunc præsentis questionis sermo de sacramento corporis est, quia Christus primitiæ ex mortuis est. Quo autem Christus mysterio ex mortuis resurrexit, Apo-

D paucis hic aperit Hilarius: ut quemadmodum subjecimus Christo, quatenus ejus gloriae conformes; ita Christus Deo subdatur, quatenus secundum hominem divinæ claritatis consors efficitur. Hæc confer, si lubet, cum tract. psal. LXVII, n. 37.

(c) Martin. et Vat. bas. mss. *transfigurationis.* At ad calcem numeri subseq. cum ceteris consentiunt.

(d) Verbum audiendi desideratur in omnibus prope mss., quamquam exstat in vetustiore Colb.

(e) Apud Er. et Lips. fuerit opus: repentibus aliis libris, in quibus eum eadem vi legere est, fuerit necessarium.

(f) Vat. bas. ms. ac Martin. in quo habitu se regni. Vocem regni omittit Colb.; nil immutus. Huc facit illud cap. XVII in Matth. n. 2: *Post dies sex, gloriae dominicae habitus ostenditur... regni caelestis honor præfiguratur.*

(g) Ex mss. addimus particulam et. Deinde post quod regnum, tacitum est verbum tradet.

stolo dicente noscamus : *Memento (1) Christum a mortuis resurrexisse, de semine David (II Tim. ii, 8) : mortem itaque et resurrectionem ex ea tantum deus dispensatione esse, qua caro est.*

40. Subjectionis Christi causa, ut sit Deus omnia in omnibus. Qui id fiat. — Regnat autem in hoc eodem gloriose jam suo corpore, donec evacuat magistratibus, et morte devicta subjiciat sibi inimicos. Et quidem ab Apostolo servatus hic modus est, ut magistratibus et potestatibus evacuatio, inimicis vero subjectio depudaretur. Quibus subjectis, subjicietur subjicienti sibi omnia, (2) Dominus (a) scilicet, ut sit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv, 28), (b) naturae assumpti corporis nostri natura paternae divinitatis invecta. Per id enim erit omnia in omnibus Deus, quia secundum dispensationem ex Deo et homine hominum Deique Mediator, habens in se ex dispensatione quod carnis est, adepturus in omnibus ex subjectione (c) quod Dei est, ne ex parte Deus sit, sed Deus totus. Non alia itaque subjectionis causa est, quam ut omnia in omnibus Deus sit, nulla ex parte terreni in eo corporis residente natura, (d) ut ante in se duos continens, nunc Deus tantum sit; non abjecto corpore, sed ex subjectione translato; neque per defecctionem abolito, sed ex clarificatione mutato; acquirens sibi Deo poulus hominem, quam Deum per hominem amittens. Subjectus vero ob id, non ut non sit, sed ut omnia in omnibus Deus sit; habens in sacramento subjectionis esse ac manere

- (1) *Christum Jesum cum græco.*
(2) *Deo scilicet.*

(a) Aliquot mss. cum vulgatis, *Deo scilicet*. Verius sinceriores duo Colb., Germ., Remig., Sorbon., etc. *Dominus scilicet.*

(b) Remigianus codex, *natura assumpti corporis nostri naturæ*, etc. E regione hujus loci in Corbeiensi codice rursum adscriptis antiqua manus, *Cauta lege*. Hoc tantum cavendum, ne naturæ vocabulum aliter intelligatur, quam intellexit noster doctor, qui naturam Patris vocavit naturales quasdam paternæ divinitatis dotes, incorruptionem, immortalitatem, etc.

(c) Vat. bas. codex cum Martin. *quod Deus est*: minus displiceret, nisi ante habemus *quod carnis est*. Eadem Mediatoris ratio verbis aliis explicatur in Psal. LXVII, n. 37.

(d) Editi, *ut intra se duos*: contra fidem mss. et sententiam Hilarii, vocabulum *duos* non ad personas, sed ad naturas, aut potius ad naturarum qualitates referentis. Hoc enim sibi vult, quod Christus *ante resurrectionis gloriam, in se duos*, hominem videlicet ei Deum, mortalem et immortalem, eoque *duos*, quia contraria conditione dissidentes, in una persona *continens* (Vat. bas. et Martin. mss. *constituens*); *nunc*, cum fruatur resurrectionis gloria, *Deus tantum sit*; quia per indulitas divinæ naturæ dotes, immortalitatem, æternitatem, etc., humana quodam modo absorpta est: *adeoque nulla ex parte terreni*, quatenus terreni et corruptibilis, *in eo corporis residente natura*. Ne vero hoc pravum in sensu ditorqueatur; caute subjicit, *non abjecto corpore*, etc.

(e) Codex Vat. bas. *in tempore dispensationis Domini*, etc., ex quo efficitur sensus a mente Hilarii alienus. Non enim Christi subjectionem interpretatur de tempore quo degit in carne mortali, quod proprius est tempus dispensationis: sed docet illum subjicien-

A quod **400** non est, non habens in defectione ita se carere, ne non sit.

41. Prædicta ex Evangelii confirmantur. — Et quamquam ad intelligentiae hujus religiosam securitatem sufficiat nobis apostolica auctoritas, subjicendum esse (e) in tempore et per dispensationem Dominum Jesum Christum primitias dormientium, ut sit Deus omnia in omnibus: per quod non divinitatis infirmitas est, sed assumptionis profectus, dum homo et Deus, jam Deus (f) totum est: tamen ne forte, quia et clarificatum in corpore dum in eo regnat, et postea subjiciendum ut Deus omnia in omnibus sit credimus, non etiam ex Evangelii præsumpsisse existimemur; fidei nostræ testimonium non solum apostolicorum, sed etiam dominicorum B dictorum professione est adstruendum; ut quod loquente Paulo Christus locutus est, id ante Paulum Christus ipse sit jam locutus.

42. De filii hominis gloria. — Dispensationem itaque gloriæ hujus Apostolis suis absoluta verborum significazione demonstrans ait: *Nunc glorificatus est filius hominis, et Deus glorificatus est in eo*. Si Deus glorificatus est in eo, et Deus glorificavit eum in se, et Deus protinus (3) glorificavit (g) cum (Joan. XIII, 31 et 32). Habemus primum gloriam filii hominis, deinde in filio hominis Dei gloriam, (h) in eo quod dictum est: *Nunc honorificatus est filius hominis, et Deus honorificatus est in eo*. Hoc enim primum spectat ad corporis gloriam, (i) quæ ex naturæ divinæ conso-

C (3) Glorificabit.

dum in tempore, ac proinde quatenus tempori obnoxius est, non quatenus æternus; adeoque per dispensationem, et non ex naturali necessitate. Ex quo sumit, divinitatis infirmitatem ex ea subjectione perferam concludi. Ita sere Ambrosius lib. v de Fide, c. 13, n. 164: *Videmus quia nondum subjectum, sed subjiciendum esse Scriptura commemorat... Nulla igitur servilis in Christi divinitate subiectio.*

(f) Idem ms. *Deus totus est*. De discriminis vocabulorum *totus* ac *totum* non nihil jam antea dictum est. Quod vero ibi observatum est, Hilarius iis indiferenter uti, confirmatur ex hoc ipso libro, in quo nunc legimus *Deus totum est*, et superiore numero, *Deus totus*.

(g) Bad., Er., Lips. et recentior ms. Colb. hic et infra, *glorificabit*, favente græco verbo δοξάσει: at proxime ante, quamvis etiam græce exstet δοξάσει, habent D tamen *glorificavit*; quomodo hic habetur apud Par. et in cæteris mss. immo lib. ix, n. 40 in scriptis et excusis.

(h) In vulgatis, *in eo enim quod dictum est*: lectio perturbata ac sensu destituta.

(i) Mallemus *quod*, ut ad corpus referretur: nec omnino placet quod deinde in mss. Vat. bas. et Martin. *ex natura divinæ consociationis*. Subtilis hic habetur allatorum Joannis verborum expositio: ut iis significetur 1º minus plena filii hominis gloria ex consociatione divinæ naturæ, quæ divinis operibus se prodidit, 2º gloria Dei patris, quam ei conciliant eadem Filii opera, 5º plenior filii hominis gloria ei per resurrectionem ob partum Deo honorum induita, per quam humana natura eo quo jam explicuum modo transeat in divinam; cui demum cum conformatem erimus, Deus erit omnia in omnibus.

ciatione gloriam mutuaretur. Succedit deinde gloriae plenioris profectus, ex incremento induitæ jam corpori glorie capessendus: *Si Deus honorificatus est in eo, et Deus honorificavit eum in se, et Deus protinus honorificavit eum* (Joan., xiii. 32). Per hoc enim glorificavit eum Deus in se, quia jam in eo glorificatus ait Deus. Nam quod **401** Deus in eo glorificatus est, ad corporis gloriam spectat, per quam Dei gloria intellecta per corpus est, gloria Dei per gloriam filii (a) hominis intelligenda. Quod vero quia glorificatus in eo Deus est, (b) et ideo glorificavit eum Deus in se; per incrementum glorificati in eo Dei, glorificavit eum in se Deus, ut quia jam regnat in gloria, quæ ex Dei gloria est, ipse exinde in Dei gloriam transeat. *In se* enim eum Deus glorificavit, id est, (1) in (c) ea natura qua Deus est quod est: *ut sit Deus omnia in omnibus*, (d) toto jam in Deum ex ea qua homo est dispensatione mansuro. Nec sane de tempore tacuit dicens: *Et Deus glorificavit eum in se, et Deus protinus glorificavit eum* (*Ibidem*): ut quia (e) prodeunte ad proditionem Juda gloriam, quæ sibi post passionem (f) consecutura resurrectione futura esset, significasset in præsens; eam, qua in se eum Deus glorificatus esset, in posterum reservaret; Dei in eo gloria per virtutem resurrectionis ostensa, ipso vero in Dei gloriam, id est, in Deum omnia in omnibus ex subjectionis dispensatione mansuro.

43. Subjectionem prave intelligentes coercentur. — Et in eo quidem quanta furoris hæretici stultitia est, (g) desperare id Deo, quod humanis suis spebus blandiatur; (2) ut (h) quod in homine Deus potens sit, id in se ipso efficiendo infirmus sit? Nec sermo

(1) Desideratur in.

(2) Et quod.

(a) Apud Bad., Er. et Lips. desideratur vox *homini*. Tum in tribus mss. perperam additur verbum *est* post *intelligenda*. Hoc enim sibi vult: cum per gloriosa filii homini gesta intelligi debeat gloria Dei, cuius virtute illa facta sunt.

(b) Particulam et restituimus ex mss. Colb. et Germ.

(c) Præpositio *in*, quæ ab omnibus prope mss. abest, expressa tollit ambiguitatem.

(d) Bad. et Er. *tota*. Tum Lips. *jam in Deo*: non male, secundum illud, lib. ix, n. 7: *Ut unigenitus Deus nasci vellet, mansuro in eternum in Deo, homine*. Vulgata tamen lectio confirmatur ex subnexus. Unde illud *in Deum mansuro id est*, ubi in Deum transformatus fuit, sic semper mansuro, seu numquam amissuro divinas illas dotes, quas ex glorie plenioris profectu capessivit.

(e) Remig. ms. *prodeundo ad proditionem Jude*: renitentibus aliis libris, sacro textu, ac verbis superioribus libri ix, n. 40, ubi locus idem tractatur.

(f) Editi excepto Par. *consecuta resurrectione futura esset, in posterum reservaret*: restaurant ex aliis libris. Hic locus favere videtur lectioni superiori annotatio, *Deus protinus glorificabit eum*. Arbitramur tamen hic respici et in proximum Joannis et in superiore apostoli locum, cuius illustrandi causa Joania verba allata sunt: *ut ex utroque alia doceatur gloria quæ Christus donatur in corpore proprio, alia quæ in membris; ac prima quidem secundum Joannem protinus post resurrectionem data sit, altera vero secundum Paulum in posterum reservata*. Cum enim Christus, ut dictum est lib. ii, n. 25, et alibi, totius

A istud, nec sensus rationis capax loquitur, ut naturali quadam necessitate ad consulendum nobis obnoxias Deus, sibi nihil afferre beatitudinis posat: nem quod profectu egeat, qui imperturbatae naturæ virtutis que sit, sed quia per dispensationem et sacramentum magnæ pietatis, (i) qui Deus est, et homo est, impotens sibi sit hoc se totum præstare, quod Deus est; cum nobis non ambigue indolentes **402** sit id quoque nos esse, quod non sumus. Vitæ enim humanæ atque mortis finis est resurreccio: et certissimum militiæ nostræ stipendium est incorrupta aeternitas, non ad poenæ perseverantiam manens, sed ad perpetuæ gloriae fructum jucunditatemque non desinens. Cum igitur hæc nostra terrenorum corporum origo in habitum naturæ potioris excedat, et conformis B gloriæ dominie corporis fiat; Deus in forma servi repertus, licet jam glorificatus in corpore sit secundum quod in forma servi est, tamen conformis Deo non erit; ut qui nobis formam glorificati corporis sui tribuet, ipse corpori suo nihil ultra possit quam nobis ac (j) sibi sit (3) in commune præstare? Hoc enim quod dictum est: *Tunc subjectus erit illi, qui ei subiectis omnia, ut sit Deus omnia in omnibus* (I Cor., xv, 28); plerique hæreticorum ita affirmant: ut idcirco subjiciendus sit Deo patri Filius, ut Pater per subjectionem Filii Deus sit omnia in omnibus; (k) tamquam et adhuc perfectio (4) Deo desit, quam per filii subjectionem sit adepturus: absolute itaque ac beatæ divinitatis inops intelligendas, si Deus esse omnia in omnibus per præventionem temporum consequetur.

44. Deo pleno nil deest, nil accedit. — Ac mihi quidem Deum sola veneratione intelligenti, non minus

(3) *Sibi sit commune.*

(4) *Dei; paulo post, intelligendus sit, si Deus.*

humani generis naturam assumpserit, sequitur eum nondum esse plene perfecteque gloriosum, quondam pendet alicujus ex genere humano gloria: qua omnibus Christo mediante data Deus erit omnia in omnibus, ut erunt omnia Christo subiecta.

(g) Tres mss. Vaticani, Martin., Remig., etc. *desperare id de Deo*. Colb., Germ. cum Er., Lips. et Par. *desperare in Deo*. Solus codex Vat. bas. *sperare id de Deo*. Praferimus cum Bad. et mss. Corb., Carnut. aliisque, *desperare id Deo*, hoc est, denegare id in Christum Deum convenire, quod sibi sperant.

(h) Apud Bad., Er. et in mss. et, non ut. *Mox verbum efficiendo omiserant Lips. et Er. post Bad.* Ea ipsa sententia mox repetita habetur his verbis: *Impotens sibi sit hoc se totum præstare quod Deus est*, etc.

(i) In excusis, qui *Deus et homo est*. Coccinnius in mss. qui *Deus est*, scil. ex natura, per dispensationem etiam homo est. Tum illud, *impotens sibi sit*, refertur ad sententiam superiori: *Nec sermo istud, nec sensus rationis capax loquitur*.

(j) Addimus in ex mss. Vat. bas. uno Colb. et altero Sorbon. Simili loquendi modo supra n. 28, habemus: *Quia utrumque per constitutum finem in commune sit non esse*.

(k) Sic antiquiores mss. Vat. bas., Colb., Germ., Martin., Corb., etc. nisi *quod in nonnullis omittedur* particula et. At editi cum Remig., *tamquam ei perfectio Dei desit*: *quod et habent aliquot alii mss. omisso ei*.

his respondere impium videtur, quam adesse; et de natura, quæ huiani sensus conceptionem excedat, verbis quorum adhuc significatio angustior quam intelligentia sit, evanescere se posse considerare ac primus ambigere, desinere quid Deo, an plenus ipse sit, vel pleno jam pleniorum esse (1) reliquum sit. Quod si Deus, cui non aliunde est quod Deus semper est, profectum habeat, ut plus sit aliquando; non potest tamen ad id pervenire, ne sibi nihil 403 desit: quia cui nature profectus est reliquis, numquam intelligitur sine aliquo incremento residuo profecisse; **B** cum natura ad profectum spectans, proficiens licet semper, semper tamen pateat ad profectum. Quod autem in plenitudine perfecta manet, semperque est, non sibi reliquit ut plenius sit: quia accessionem plenitudinis (a) plenioris perfecta plenitudo non capiat. Et hæc quidem de Deo ita opinandi pœcile intelligentiae species est, Deo nihil deesse, pleniusque esse.

45. In cogitandis Dei rebus Apostoli exemplum. — Cæterum non ignorat Apostolus, enjusmodi de Deo confessionis voce testanduum sit, dicens: *O profundum divitium et sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles vias ejus! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius ejus fuit? aut quis prior (b) dedit, et retribuet illi? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso suu omnia: ipsi gloria in saecula saeculorum.* (2) (*Rom., xi, 33, etc.*) Non circumscribitur Deus mente terrena (*V. lib. iv, n. 14*), neque hoc sapientiae suæ profundum sensu intelligentie penetrantis attingitur, nec judicia constitutionum suarum perscrutantium ingenio apprehenduntur, nec vias cognitionis ejus investigabiles se consequantur studiis derelinquenti. (c) In comprehensum profundum deinversa ejus omnia sunt, nihilque de rebus ejus reperiatur, nihil consequabitur. Sensum enim ejus nemo cognovit: et consilio non egit externo. De nobis autem nunc omnis hic sermo est, non etiam de eo, per quem omnia sunt, qui est magni consilii Angelus

(1) *Ei reliquum sit.*

(2) Codex Veron. hic adjicit *amen*: quod exstat et in græco textu.

(3) *Opinione.*

(a) Apud Bad., Er. et Lips. desunt voces, *plenioris perfecta.*

(b) In mss. Corb. uno Colb. ac paucis aliis hic juxta græcum et Vulgatam, *dedit ei.* At infra, n. 47, in nullis habetur *ei.* Paulo ante et infra Erasmus pro more substituit *ininvestigabiles*, pro *investigabiles*.

(c) *Præpositio in*, a Lipsio primum expuncta, hue revocatur ex Bad., Er. et mss.

(d) In mss. *opinione.* Postea codex Vat. bas. alii que duo, *præter quam oportet*, non *præter quam docetur*. Tum Corb. cum nonnullis aliis, usurpent. Satis placaret, *opinione...* *præter quam docentur*, usurpent.

(e) Ita mss. nisi quod in codice Vat. bas. post *proposita* exstat etiam *opposita*. Et in vulgatis, *ut aut res opposita oculis.*

(f) Omnes prope scripti codices cum exensis, *num quid.* Legendum omnino *quod cum Telleriano.* Deinde editi particulam *dum præponebant* verbo *concedit*: refragantibus mss.

(*Esai., ix, 6*), qui et ait: *Nemo novit Filium, nisi Pater; neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare* (*Math., xi, 25*). Sed adversum imbecillas mentes nostras, et se ad definiendæ circumscribendæque naturæ divinæ demergentes profundum, confessione apostolicæ protestationis utendum est: ne temeraria (3) opinio (4) aliquid sibi de Deo, præter quam docetur, usurpet.

46. *Quæ in humanum cadant intellectum.* — Communis autem hæc naturalium causarum intelligentia est, nihil in sensum cadere, nisi quod sensui subjacet, ut aut (e) 404 res aliqua proposita oculis, aut opus quodque ipso sensu nostro ac mente posterius: quorum unum, (4) quod (f) aut attractatur aut certatur, concedit intra opinionis nostræ sententiam, B ipso tactu visuque moderandum; aliud vero, (5) quod sit (g) in tempore, et quodam juniore a nobis aut dignitur aut constitutur exordio, quia sensum intelligentiae non prævenit, judicio quoque sensus dijudicantis obnoxium est. Non enim aut aspectus noster invisibilis dijudicat, qui non nisi tantum conspicata discernat: aut mens nostra se in id, (h) quo non exstitit, tempus extendet, et antiquiora ortu suo pervestigabit, cum non nisi earum rerum (i) tantum opinio (6) ei, quarum ipse sit senior, relinquatur: que plerumque ipsa per necessitatem naturalis sue infirmitatis incerta, absolutam scientiam in causarum cognitione non teneat; (j) nedum modo earum, quæ ante se sint æterna ratione, sensu ultra nativitatem suam redeunte percipiat.

47. *Deus imperscrutabile profundum. Nullus eget.* — Et idcirco Apostolus, quia numquam nisi ea in cognitionem caderent, quæ sensui posteriora succederent, commemorato sapientiae Dei profundo, et inexscrutabilium judiciorum infinitate, et investigabilium viarum secreto, et incogniti sensus ignorantie, et consilii non communicati (k) inintelligentia, subjecit: *Quis enim prior dedit, et retribuet illi? Quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso sunt*

(4) *Quid.*

(5) *Quod sit.*

(6) Codex Veron. omisit *ei.*

(g) *Mss. quod sit.*

(h) *Editi cum pluribus mss. quod non exstitit: corriguntur ex optimo Colb. necnon Germ.*

(i) *Verba tantum et ei, in vulgatis omissa, supplemus ex mss. quorum deinde auctoritate, pro quarum ipsa, reponimus quarum ipse, videl. ortus: maxime cum superius legatur juniore exordio.*

(j) *Editi, ne dum eorum quæ ante se sint, æternam rationem, etc. MSS. Martin. et Vat. bas. nedum modo eorum quæ causa non sint æterna ratione: minus ad rem. Verius aliis, nedum modo earum (supple. causarum scientiam) quæ ante se sint æterna ratione: id est, si non comprehendit mens quæ ante se sunt aliqua ratione, immo saepè incerta fluctuat in iis quæ se posteriora sunt; longe minus attinget quæ æterna ratione se præcedant.*

(k) *Lips. ignorantia. Editiones aliæ cum scriptis, intelligentia. Reponimus inintelligentia, quomodo legendum suspicabatur Erasmus, ac non sine mss. auctoritate legimus lib. x, n. 30.*

omnia, ipsi gloria in saecula saeculorum (*Rom.*, *xxi*, 35 et 36). Deus, qui semper est, non subjectus est modo, neque ab anteriore sui aliquo motu mentis aut intelligentiae prevenitur. Et idcirco investigabile et imperscrutabile ipse totus profundum est. Tots autem ita, ut non per hoc definitus (*1*) in (*a*) modum sit, sed intellectus sit in immenso: quia a nemine quod est sumpsit, nec prior ei dedit aliquis, ut retribui officium danti oporteat. Ex ipso enim et per ipsum et in ipso omnia sunt. Non eget ex se et per se et intra se manentibus; nec qui origo, nec qui opifex est, nec qui continens est, (*2*) et internis (*b*) externus, **405** et effectis conditor: et suorum ipse egens numquam est. Nihil ante est, nihil aliunde, (*c*) nihil extra (*c*) se est. Quo igitur caret plenitudinis profectu, ut per tempus adhuc Deus omnia in omnibus sit? Vel unde sumet, extra quem nihil est? nihil autem ita, ut semper ipse sit. Et qui ipse semper est, et extra quem nihil est, quo incremento explendus est, vel quo augmento demutandus est, dicens: *Ego sum, et non demutor* (*Malac.*, *iii*, 6): cum non relinquatur vel ad demutationem locus, vel ad profectum causa, vel ad æternitatem anterius, vel ad Deum aliud præter quam Deus (*d*) ipse est? Non ergo per subjectionem Filii Deus erit omnia in omnibus: neque per causam consummabitur, ex quo et per quem et intra quem omnis causa consistat. Manet itaque ut est semper Deus, nec profectu eget (*e*) qui ad id quod est, ex se ac sibi semper est.

48. Filius indemutabilis. *Exinaniens se non est demutatus. Deum esse omnia in omnibus profectus nos ter est.* — Sed ne in unigenitum quidem Deum demutandæ naturæ cedit necessitas. Deus enim est, quod plenæ ac perfectæ divinitatis est nomen. Nam ut superius docuimus, et repetitæ gloriæ significatio, et subjectionis causa est, ut sit Deus omnia in omnibus; esse autem Deum omnia in omnibus, sacramentum est, non necessitas. In forma enim Dei manens formam servi assumpsit, non demutatus,

(*1*) *In modo.*

(*2*) *Deest et; mox et effecti cognitor.*

(*a*) *Ita mss. At editi, in modo.*

(*b*) *In ms. Martin. internis exterior, in effectis cognitor*: male. Ita intelligere est effectis conditor, ut Deus iis non eget quæ condidit, vel etiam ut effecta Deum habeant conditorem.

(*c*) *Vocabulum se, in vulgatis omissam, supplent mss.*

(*d*) *In antiquo ms. Colb. ipse sit.*

(*e*) *Excusi quia id. Conciinnius mss, qui ad id: quo Deus suum sibi esse principium declaretur.*

(*f*) *Solus codex Martin. per sacramentum: minus verc. Triplex enim hic consideratur Christi status, puta in forma Dei, in forma servi, et in gloria Dei Patris: status autem medius vocatur sacramentum dispensationis, quam exceptit paternæ gloriæ consor-tium.*

(*g*) *Sic magno consensu mss. At in vulgatis, effici.*

(*h*) *Restituimus ex mss. ei, quod deerat in excusis. Hæc nituntur verbis Apostoli, Surgel corpus spiritale: quæ explicans Augustinus contra Adim. c. 12,*

A sed se ipsum exinaniens, et intra se latens, et intra suam ipse vacuus factus potestatem: dum se usque ad formam temperat habitus humani, ne potentem im-mensamque naturam assumptæ humilitatis non ferret infirmitas; sed in tantum se virtus incircumscripta moderaretur, in quantum oporteret eam usque ad patientiam connexi sibi corporis obedire. Quod autem se ipsum intra se vacuus faciens conti-nuit, detrimentum non attulit potestati; cum intra hanc exinanientis se humilitatem, virtute tamen **406** omnis exinanitæ intra se usus sit potestatis.

49. *Quod itaque Deus erit omnia in omnibus, assumptionis nostræ profectus est.* Qui enim, cum esset in forma Dei, repertus est in forma servi, rur-sum confitendus est in gloria Dei patris: ut non am-biguae in ejus forma manens intelligatur, in cuius erit gloria confitendus. Dispensatio itaque tantum est, non demutatio: in eo enim est, in quo erat. Sed cum medium est quod esse coepit, id est, homo natus; totum ei naturæ, quæ ante Deum non fuit, acquiritur, cum Deus esse omnia in omnibus (*f*) post sacramentum dispensationis ostenditur. Nostra hæc itaque lucra sunt, et nostri profectus, nos scilicet conformes (*g*) efficiendi gloriæ corporis Dei. Cæterum unigenitus Deus, licet et homo natus sit, non tamen aliud quam Deus omnia in omnibus est. Subjectio enim illa corporis, per quam quod car-nale (*h*) ei est, in naturam spiritus devoratur, esse Deum omnia in omnibus eum, qui præter Deum et homo est, constituet: noster autem ille homo (*i*) in id proficit. Cæterum nos in hominis nostri con-formem gloriam prosciemus, et in agnitionem Dei renovati, ad Creatoris imaginem reformabimur, secundum Apostoli dictum: *Exuti veterem hominem cum actibus suis, et induiti novum eum, qui innovatur (*4*) in agnitionem Dei secundum imaginem ejus qui creavit (*j*) eum* (*Coloss.*, *iii*, 9 et 10). Consummatur itaque homo imago Dei. Namque conformis effectus gloriæ corpo-ris Dei, in imaginem Creatoris excedit, secundum

(*3*) *Nihil extra est, sine se.*

(*4*) *In agnitione. Mox omittitur eum post creavit.*

n. 4: *Quod autem, inquit, spiritale dixit corpus in resurrectione futurum, non propriea putandum est, quod non corpus, sed spiritus erit: sed spiritale corpus omni modo spiritui subditum dicit sine aliqua corrup-tione vel morte.* Huic interpretationi, ut jam vidi-mus, consentit noster Hilarius, nisi quod Augustinus spiritale corpus intelligat subditum spiritui nostro, ille divino. Unde in *Psal.* *ix*, n. 4, ait quod *per sub-jectionem obedientie* (*Deo*), *in divinam naturam hu-manae assumptionis absorbeatur infirmitas.* Remanet autem quod obedit: sed non remanet naturalis con-ditio carnis, sive ut dicitur, n. 40: *terreni corporis*, cui ex se corruptio debita est: ut in naturalem Dei conditionem transeat, corruptionis prorsus exper-tem.

(*i*) *Vat., bas. ms. in Deo. Unus Colb. et alter Sorbon. in eo profectus.* Hic notatu dignum est, qui *noster homo* a nobis distinguatur: ut nostrum hominem dicat Hilarius naturam a Christo assumptam.

(*j*) *In vetustioribus mss. non exstat eum: e qui-bus Martin. antea habet, *Exuti veterem hominem..., et induite.**

dispositam primi hominis figurationem. Et post peccatum veteremque hominem, in agnitionem Dei novus homo factus, constitutionis suae obtinet perfectionem, agnoscens Deum suum, et per id imago ejus: et per religionem proficiens ad aeternitatem, et per aeternitatem Creatoris sui imago mansurus.

407-408 LIBER DUODECIMUS.

Adversus solemnia haeticorum effata, Non sicut antequam nasceretur, et, De non existantibus factus est, aeternam divinamque Christi nativitatem tuerit. Et illis quidem volentibus creaturam eum esse, quia de se Sapientia nomine dixerit, Dominus creavit me, resistit Hilarius; 1º quia colitur Christus, cum vetitus sit cultus creaturæ; 2º quia cuncta per eum condita sunt, et proprium ei Creatoris est nomen; B 3º quia in eum non cadit ut speret, ut serviat, ut non sponte subjectus sit, ut liberandus sit: quibus obnoxia est, secundum Apostolum, omnis creatura; 4º quia cum forma Dei sit natura Dei, si Christus in forma Dei manens creatura est, erit quoque Pater creatura; 5º quia Patri et Filio aequalis honor est deferendus; 6º quia Pater uteri nomine illum e propria substantia sese genuisse significat: postremo quia nusquam eum Pater nisi proprium Filium appellat, nec ille Deum nisi proprium Patrem. Contra alii Filii significantur facti, non nati; nec usquam proprietatis nomine donantur. Ubi enim ait Deus, Filios genui, non addit meos. Ita vero dicit, Filius meus primogenitus Israel, ut meus in primogenitum, non in Filium cadat.

Deinde aeternitatem attingit nativitatis Christi, a ceterarum rerum origine eo differentis, quod illæ per causam quæ ex nihilo sit, et post tempus quo non fuerint, fiant; ipse vero cum ex eo sit qui est, neque non aliquando, neque ex causa nihilo usquam obnoxia fuerit.

Objectantibus, Si natus est, aliquando non fuit; non enim fuit antequam nasceretur: Respondet, Filium ab aeterno Patre natum, perinde aeternum esse.

Ad id quod reponunt, Omne quod natum est, non fuit; quia in id natum est ut esset: hoc de rebus humanis concedit, negat de divinis, in quibus ut semper est Pater, ita et semper est Filius: cuius nativitas cum ante tempora aeterna sit, nec tempori subjacet, nec nostro sensui.

Instant: Si non percipitur non fuisse antequam natus, sentiendus est natus esse qui erat. Quibus responsio est, eum qui natus praedicatur, non percipi prius fuisse; sicut nec intelligi aliquando non fuisse, qui semper natus sentitur.

Neque efficacius Deum non semper patrem fuisse confingunt; si quidem ex Salomonis, David et Pauli verbis non ambigua est Filii aeternitas. Hanc ita evi-

(a) Veterimus codex Vatic. bas. necnon Teller., Remig., Theod. ac Cistec. hoc præ se ferunt initium: *Lege frater in Christo et sensum accommoda. Tum cum aliis habent, Tendimus, etc.*

(b) Idem mss. necnon Martin. hic subtexunt, in operè suo.

denter demonstrat Sapientia, cum non modo se ante saecula fundatam, sed et aeternæ rerum præparationi adfuisse, et perinde aeternis coeternam esse declarat: ut Christum ante Mariam existuisse Judæus hinc convinci facile possit.

Moveret forte quod creatam se dicat, nisi se doceret et genitam. Neque vero id ipsum duobus verbis significasse existimanda est, quæ creatam se per causam, ante causam autem genitam profitetur.

Ita etiam dum Patrem mundi fabricatorem esse docet, impium illum sensum eneat, quo ipsam in opera creatam ita interpretantur, ut saeculi efficiendi causa Christus primum effectus sit: cum non nativitatis, sed dispensationis sua respectu Christus dictus sit in opera creatus; quam quidem dispensationem ab initio saeculi obierit, dum per assumptionem variæ creationis speciem Adæ, Cain, Abel, Noe, Agar, Abraham, Moysi, Jacob aliisque Patribus se conspicabilem præbuit. Hic attingitur, neque reficitur ut impia, sed ut indocta, quorundam interpretatio, qui aeternam quoque nativitatem ibi creatum ea fere ratione dici putant, qua Christum ex Maria vere natum, factum tamen Paulus prædicari: ut nimur omnis in generatione illius passionis opinio amoveatur. Tandem Hilarius confessione fidei sue de Patre, Filio et Spiritu Sancto librum hunc ac totum opus absolvit.

1. 409 *Ipsa haeticorum objecta ducunt ad veritatem: — (a) Tendimus tandem, jam sancto Spiritu prosequente, ad tutum securæ fidei tranquillumque portum. Atque ita ut multo mari ventoque jactatis*

*C accidere sapissime solet, ut cum eos circa oras portuum impediti et graves fluctus nonnumquam morentur, ad ultimum in notam sibi fidamque stationem ipse ille ingentis terribilisque undæ aestus impellat. Quod nobis, ut spero, duodecimo hoc adversum haeticam tempestatem nitentibus libro contingit: ut cum in eo gravissimæ impietatis fluctui communis puppim damus, ipse ille nos fluctus ad optatæ quietis sinum devehat. Omnibus enim incerto doctrinæ vento circumactis, hinc metus, hinc periculum, hinc etiam sc̄e naufragium est, quia unigenitus Deus sub prophetica auctoritate creatura esse defenditur: ut in eo non sit nativitas, sed creatio, quia ex persona Sapientiae dictum est, *Dominus creavit me initium viarum suarum* (Prov. viii, 22). (b) Hic hiemis eorum D maximus fluctus est, hæc tortuosi turbinis gravis unda est: quæ excepta a nobis, et seculo navigio infracta, usque ad ipsum nos tutissimum portum optati littoris prosequitur.*

2. *Certa de Filio fidei veritas: — Non incertis autem neque otiosis, nautarum modo, nitimus spebus: quos interdum votis magis quam fiducia navigantes, vagi instabilesque venti aut deserunt, aut depellunt. Cæterum nobis adest (c) inseparabilis fidei Spiritus*

(c) *Editi, insuperabili; renitentibus magno consensu mss. Hic quædam est antithesis inter spiritus ventorum qui nautas sc̄e deserunt, et Spiritum fidei qui a fidelibus nunquam separatur. Item vera fides opponitur pravitati haeticorum, qui propheticum et evangelicum Spiritum dividere mox convin-*

dono unigeniti Dei permanens, et nos indemutabili A cursu ad tranquilla deducens: Non enim Dominum Christum creaturam, (1) quia (a) neque ipse est; neque facturam, quia facturarum omnium ipse est Dominus: sed Deum novimus, Deum Dei patris propriam generationem. Nos quidem omnes, secundum bonitatis dignationem, dicti assumptique sumus Dei filii; sed ille verus unus patri Deo filius, et vera atque absoluta, (b) manens tantum in cognitione utriusque, nativitas. Nostra vero tantum haec sola religio est, Filium consiliter non adoptivum, sed natum; neque electum, sed generatum. Non enim aut factum, aut **410** non natum praedicamus: quia neque Creatorem creaturis comparamus, neque nativitatem sine generatione mentimur. Non per se est, qui per nativitatem est. Neque non natus est, qui filius est. Neque qui filius est, aliter potest quam nascendo esse quod filius est.

3. Apud Arianos pugnat secum propheticus et evangelicus Spiritus. — Nemini autem dubium est, contrarias semper oblitentesque impietatis causas esse causis religionum: neque posse id pie suscipi, quod impie susceptum esse decernitur: (c) ut aut hi nunc novi apostolicæ fidei emendatores evangelicum et propheticum Spiritum in lites dividant, et in iurgia partiantur; aut hi aliter prophetaverint, et hi aliter prædicaverint: quia Salomon ad creaturæ nos veneracionem vocet, Paulus vero servientes creaturæ coarguat. Quæ utique non videntur sibi secundum (d) impietatis intelligentiam convenire (*Gal. 1, 15.*) ut Apostolus, et per legem edocutus, et per præfinitionem segregatus, (*II Cor. XIII, 3.*) et per loquenter in se Christum loquens, prophetiam aut ignoraverit aut non ignoratam dissolverit: et nescierit (e) creaturam Christum, quem creatorem nuncupaverit; et vetuerit creaturæ religionem, qui soli Creatori serviendum monerit dicens: *Qui immutaverunt veritatem Dei in mendacium, et servirunt creaturæ præterito Creatore, qui est benedictus in sæcula sæculorum* (*Rom. 1, 25.*).

(1) *Quia neque est.*

(2) *Creatum.*

cuntur. Forte etiam respiciuntur haec Christi verba, *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi.*

(a) Ita Bad. cum omnibus mss. In aliis autem editionibus, *quia ipse est qui creavit omnia; neque facturam etc.* glossema.

(b) Verbum *manens* a subnexus prava interpunctione separabatur. Nativitas illa manet tantum in cognitione Patris et Filii; *quia nemo novit Filium nisi Pater, etc.*

(c) *In vulgatis, ut hi nunc omissa aut; et mox, dividunt et in iurgia partiuntur, ut hi aliter, etc.* Sequimur mss.

(d) *Editi, secundum pietatis Dei intelligentiam: nisi quod Par. vocabulum Dei omitit. At mss. secundum impietatis intelligentiam, id est, quæ et si sibi non convenient, concedenda tamen sunt, si proba est impiorum Arianorum intelligentia. Frequens enim apud Hilarium est abstractum, ut vocant, nomen pro concreto, impietas v. g. pro impiis.*

(e) *Vetusior ms. Colb. cum Germ. ut creatura sit.*

(f) *Codex Vatic. bas. cum Martin. Dominum, non Deum.*

4. Christus proprie creator nuncupatur. — Parumne arguit hanc falsiloquii impietatem, loquens in Paulo Christus Deus? Parumne demutare veritatis mendum damna? Per Dominum enim Christum creatum omnia sunt: et idcirco ei proprium nomen est (e) ut creator sit. Non cadit in eum efficientia suæ et natura et nuncupatio. Testis nobis est Melchisedech, creatorem cœli atque terræ (f) Deum ita prædicans: *Benedictus Abraham Deo summo, qui creavit cœlum et terram* (*Gen. xiv, 19.*) Testis est et (g) Osee propheta dicens: *Firmans cœlum, et creans terram ego Dominus Deus tuus, cuius manus creaverunt omnem militiam cœli* (*Osee, XIII, 4.*) Testis et Petrus ita scribens: *Quasi fideli creatori commendantes animas vestras* (*I Pet. IV, 19.*) Quid operis nonen opifici imponimus? Quid B nostris (h) Deum cognominamus? Creator **411** uester est, creator omnis militiae cœlestis est.

5. Christus nequit dici creatura — Hæc cum ad Filium, per quem facta sunt omnia, apostolica atque evangelica fide intelligenda referantur; quomodo his ipsis quæ gessit æquabitur, et in ea erit naturæ nuncupatione, qua cuncta (i) sunt? Primum quidem humanæ intelligentiæ sensus haec respuit, ut creator creatura sit; quia creatio per creatorem est. Qui si creatura sit; et corruptioni subditus est, et expectationi obnoxius est, et servituti subjectus est. Ait enim idem beatus apostolus Paulus: *Etenim longinqua exspectatio creaturæ revelationem filiorum Dei exspectat. Vanitati enim creatura subjecta est non sponte, sed propter eum (j) qui (j) subdidit eam in spe.* Quia et ipsa creatura liberabitur a serritate corruptiōnis in libertatem claritatis filiorum Dei (*Rom. VIII, 19* etc.). Si igitur Christus creaturæ est, necesse est sub spe longinqua exspectationis certus sit, et longa ejus exspectatio (k) nostra pölius exspectet, et expectans ea vanitati subjectus sit, et per necessitatibus subjectionem non sponte subjectus sit. Subjectus autem non sponte cum sit, necesse est et servus sit; servus autem cum sit, maneat etiam in corru-

(3) *Qui subdidit in spe: juxta græcum, τὸν ὑποτικταρια ἐπ' ἀπόδι.*

(g) *Gillotius, loco Osee, substituerat Esaias:* sane quia hic apud Osee secundum Vulgam non reperit, cum apud Esaiam XLV, 12, horum similia quedam legere sit. At apud Septuaginta ea ipsa totidem verbis reperi est: pro quibus in Vulgata tantummodo exstat: *Ego autem Dominus Deus tuus.* Frustra igitur Gillotii correctio apud Par. retenta est. Postea Bad., Er. et Lips. *formans cœlum, non firmans.*

(h) *Erasmus contra fidem veterum librorum hic addidit cognominibus:* quam vocem retinuere sequentes editiones.

(i) *Rursum hic Erasmus de suo inseruit, quæ facta: nec postea castigatus fuit.*

(j) *In mss. Vat. bas. et Martin. subdidit omnia. In Carnut. subdidit ea.*

(k) *Codex Vat. bas. cum Martin. nostram potius exspectet revelationem. Ab Hilarii sententia minus recederet, qui substitueret nostram potius exspectet claritatem: quod repugnare inuit, quia Christus jam propria gaudet gloria, quam nobis communicaturus est, neque claritatem exspectat nobis communuein,*

ptione naturæ. Hæc enim omnia creaturæ propria esse Apostolus docet : a quibus per longinquam expectationem liberanda, secundum humanam gloriam clarescit. Et o imprudentem de Deo atque impiam professionem, his eum per creaturæ contumeliam ludibriis deputare, ut speret, ut serviat, ut coactus sit, (a) ut cognitus sit, ut liberandus sit in nostra, non in sua, cum de suis nos ad aliquid provehatur.

6. *Si creatura est, creatura pariter est Pater : quia Filio natura est Patris. Exinanitio Verbi est abolitio.* — Sed impietas nostra cum ingenti perfidia incremento per hanc illicitæ vocis audaciam procedit : ut quia Filius creatura sit, Pater quoque non differat a creatura. Christus enim in forma Dei manens, formam servi accepit : et qui in forma Dei est, si creatura est, Deus non aberit a creatura, quia in forma Dei sit creatura. Esse autem in forma Dei, non alia intelligentia est, quam in Dei manere natura : per quod et Deus creatura 412 est, quia in natura ejus sit creatura. Qui autem in forma Dei erat, Deo se æqualem esse non rapuit ; quia ex Dei æqualitate, id est, ex forma ejus in servi formam decederet (V. lib. ix, n. 14). Decedere autem ex Deo in hominem, nisi se ex Dei forma Deus evacuans, non potuit. Evacuans autem se non abolidus est, (b) ne esset ; cum esset aliud quam fuisse. Neque enim defecit ex sese, qui se evacuavit in sese : cum virtutis (c) potestas etiam in evanescendi se potestate permaneat ; et in formam servi transisse, non sit naturam Dei perdidisse, cum formam Dei evanuisse nihil aliud quam virtus divinæ sit potestatis.

7. *Filio debetur honor æqualis Patri.* — Adeo autem in forma Dei esse, nihil aliud est quam æqualem Deo esse : ut æqualitas honoris Domino Iesu Christo, qui in forma Dei est, debeatur, ipso dicente: *Ut omnes honorificant Filium, sicut honorificant Patrem. Qui non honorificat Filium, non honorificat Patrem qui misit illum (Joan. v, 23).* Numquam diversitas rerum, nisi et (d) in honore diverso est. Res

(a) *Verba, ut cognitus sit, quæ magno consensu habent mss. sola Miræ editio retinuit. Quamquam attendentes illud Pauli, *Ipsa creatura liberabitur a servitute corruptionis*, necnon hoc Hilarii, *Servus autem cum sit, maneat etiam in corruptione naturæ, pro cognitus restituendum esse corruptius dubio* procul du-*

cimus.

(b) *Editi, ut non esset.* Aliquot mss. ne non esset. At vetustiores ne esset. Particula ne, pro ut non Hilario valde familiaris est.

(c) In edit. Mir. ut in mss. Vat. bas. et Martin. hic adjicuntur. Potestatem illam ita in Christo permansisse, ut ea etiam interdum uteretur, superiori libro probatum est num. 48.

(d) *Lidem mss. in honori diversitate est.* V. lib. ix, n. 23.

(e) *Ita mss. nisi quod in uno Vat. bas. Omnino autem summus, etc.* Editi vero, quia ut summus honor indigne inferioribus deseruntur, ita cum contumelia, etc.

(f) *Er. et Mir. cum aliquot recentioribus mss. si concreatio. Lips. et Par. cum antiquo ms. Colb. si creatio. Vindocinensis codex, sicut creatio.* Non displiceret, si sic ut creatio. Namque ex Bad. et mss.

A enim eadem venerationis ejusdem sunt : (e) quia aut summus honor indigne inferioribus deseretur, aut cum contumelia superiorum inferiora his æquabuntur in honore. Filius autem (f) si ut creatio potius quam nativitas sit, per venerationem (g) exæquabitur Patri ; nulla nobis religio honoris ad Patrem est, cum tanta nobis ejus veneratio imposita sit, quanta est creaturæ : sed quia Deo patri in eo, quod ex eo Deus est natus, æqualis est ; est etiam æqualis in honore. Filius enim est, non creatura.

8. *Deus partibus carens ex utero dicitur genuisse, quia ex se. Filium de nihilo voluntibus non suppetit loci dicti sensus.* — Et hæc de illo præclara vox Patris est, *Ex utero ante luciferum genui te.* Non præjudicatur autem Deo, ut sæpe jam diximus, per infirmitatem nostræ intelligentiæ ; ut per id, quod ex utero genuisse se dixit (Psal. cix, 5), ex partibus internis externisque per membra coenitibus, tamquam corporalium causarum originibus consistat : cum extra naturalium necessitatum causam liber atque absolutus, naturæ totius dominus manens, proprietatem nativitatis Unigeniti sui ex indemutabilis naturæ suæ virtute significet. *Ex spiritu enim 413 spiritus nascens,* licet de proprietate spiritus, per quam et ipse spiritus est, nascatur : non tamen alia ei præter quam perfectarum (h) atque indemutabilium causarum ad id quod nascitur causa est. Et ex causa licet perfecta atque indemutibili nascens, necesse est ex causa in causæ ipsius proprietate nascatur. Proprietas autem humanarum (i) necessitatum intra causas uteri continetur. Sed Deo non ex partibus (j) perfecto, sed indemutabili per spiritum, quia Deus spiritus est (Joan. iv, 24), non est internarum causarum naturalis necessitas. Sed quia nobis spiritus de spiritu nativitatem prædicabat, sensum nostrum (k) causarum nostrarum instituit exemplo ; non in exemplum nativitatis, sed ad intelligentiam generationis ; ut exemplum illud non ad necessitatem proficiat, sed ad sensum. Si igitur creatio est unigenitus Deus : et quid sibi vult significatio intelligentiæ, quæ per consue-

Vat. bas., Corb., Remig., Martin. etc. restituentur si ut creatio, particulam ita ante ut tacitam intelligimus, puta, si ita per venerationem exæquabitur Patri, ut creatio sit, etc.

(g) In vulgatis, qua exæquabitur. Non exstat qua nisi in uno ms. Colb. valde suspecto.

(h) His Lipsius substituit, *perfectæ atque indemutabilis, substantiæ :* quod Erasmus in margine adscripterat, Hilarii, ut puto, sensum indicans, non verba.

(i) Lips. et Par. ex Erasmi margine *humanarum nativitatum :* obnientibus omnibus mss. Necessestis hic vocantur, quæ ad aliquem effectum necessario secundum naturæ leges requiruntur. Itaque post verba, *Proprietas autem humanarum necessitatum, non male animo suppleveris, ratione habita ad generationem.*

(j) In ms. Martin. *profecto.*

(k) Erasmo magis arriserat, *generationum nostrorum :* quod frustra Lipsius ex illius margine arripuit, nec apud Par. correctus est. At certe hic non tam sermo est de generationis actu, quam de materiali illius causa.

tudinem nativitatis humanæ intelligentiam divinæ generationis (a) ostendit?

9. *Per membra nostri corporis significantur operationes Dei.* — Plerumque enim per hæc nostrorum corporum membra, operationum suarum nobis Deus momenta significans, sensum nostrum usu intelligentiæ communis edocuit, cum ait: *Cujus manus creaverunt omnem militiam cœli* (*Osee*, xiii, 4); vel iterum, *Oculi Domini super justos* (*Psal.* xxxiii, 16); vel rursum, *Inveni David* (1) *filiū Jesse* (b) *virum secundum cor meum* (*Act.* xiii, 22). Cum enim et voluntas significetur in corde, per quam David morum probitate complacuit, et cognitio universitatis (2) qua extra scientiam Dei nihil sit, sub oculorum vocabulo enuntietur, et operum efficientia, quia nihil non ex Deo sit, per nomen manuum intelligatur: volens et providens et agens Deus cuncta, sub significatione causarum corporalium intelligentius sine ministerio corporali, quomodo 414 jam in eo, quod ex utero genuit, (3) non (c) per causam corporalem humanæ originis; intelligentiæ etiam spiritualis nativitatis sensus assertur; cum per cæteras (d) membrorum significaciones, cæterarum quoque in Deo efficientiarum demonstretur effectus?

10. *Dictum est ex utero ad veræ nativitatis ostensionem.* — Quia ergo proponitur cor ad voluntatem, oculi ad visum, manus ad effectum, cum tamen (e) ultra partium infectam comparationem Deus et velit et provideat et peragat, et hæc eadem per cor et oculos et manum enuntietur: nonne significatio, qua (f) ex utero genuit, veræ nativitatis ostensio est? non quod ex utero genuerit, sicuti nec per manum agat, nec per oculos videat, (g) nec per cor velit: sed quia per significationem horum vere omnia et agat et videat et velit, ita per significationem uteri, vere ex se genuerit quem genuit, non per causam uteri, sed

(1) *Jesse filium secundum cor meum.*

(2) *Quia.*

(3) *Non per causam corporalem intelligentiæ nativi-*

(a) Post verbum ostendit, Lud. Miræus adjicit *ex utero*: quod in pluribus mss. exstat, non in castigatoribus.

(b) Adjecimus *virum* ex mss. Vat. bas., Martin. et aliquot aliis, textu græco suffragante.

(c) Sic Lips. et Par. cum mss. Corb. et paucis aliis: quam lectionem etsi non dubitamus interpolatam, castigare tamen non audemus, cum nulla in aliis libris exstet nisi mendosa. Apud Bad., Er. et in ms. Martin. non per causam corporalem intelligentiæ nativitatis sensus assertur: cum per cæteras, etc. Apud Miræum, non per causam corporalem humanæ originis intelligentiæ spiritualis intelligentiæ nativitatis sensus assertur. In uno e mss. Vatic. et altero Patrum Minimorum prope Turones, non per causam corporalium intelligenda est nativitas sine effectu, cum per cæteras, etc. In vetustioribus Colb., Rem., Vat. bas., Carnut., Germ., Vind. non per causam corporalem (Vind. corporalium) nativitatis intelligentiæ sine effectu (Vat. bas. sine effectu) cum per cæteras, etc. Ex his corrigendum putamus, non per causam corporalem nativitatis intelligentiæ sit effectus, cum per cæteras.

(d) In aliquot mss. membrorum corporalium; et mox, efficientiarum spiritualium: glossema.

(e) Apud Er. dumtaxat et Mir. extra: tum apud Lips. et Par. partium imperfectam comparationem:

A ad veritatis (h) professionem: sicuti nec per causas corporum aut velit aut videat aut agat, sed utatur his partium nuncupationibus, ut per corporalium ministeria virtus efficientiarum incorporalium sentiatur.

11. *Propheta facturam non dicit, quem Deus testatur filium.* — Natura igitur humanæ consuetudinis non sinit, sed nec Dominicæ doctrinæ sententia patitur, magistro discipulum præesse, vel servum imperare domino: quod alterum alteri et per ignorantiam subjaceat, ut ignarus scienti; et per conditionem insirmum sit, ut dominati servitus. Que cum ita esse commune judicium sit; cuius nunc nos temeritatis exemplo Deum creaturam, et filium facturam et dicemus et existimabimus: cum nusquam nobis hoc (i) de B se et Magister et Dominus servus ac discipulis suis locutus sit, neque nativitatem suam aut creationem aut facturam docuerit? sed et Pater nihil umquam aliud quam filium testatus sit, et 415 Filius nihil aliud quam proprium sibi Deum patrem professus sit? natum utique, non factum aut creatum (4) se (j) asserens, sicuti ait: *Omnis qui diligit Patrem, diligit et Filium, qui natus est ex eo* (*Joan.* v, 1).

12. *Operi non convenit filii nomen.* — Factura autem opera creaturarum sunt, non generationis nativitas. Non enim cœlum filius, aut terra filius, aut mundus nativitas est, de quibus dictum est, *Omnia per eum facta sunt* (*Joan.* i, 3), et per Prophetam, *Opera manuum tuarum sunt cœli* (*Psal.* cx, 26): et per eudem, *Opera manuum tuarum non omittas* (*Psal.* cxxxvii, 8). Numquid pictori pictura filius, aut gladius fabro filius aut architecto domus filius? Hæc enim opera efficientium sunt: at vero patri solus, qui ex eo nascitur, filius est.

13. *Nōs Dei filii facti, non nati, ideoque non sui.* — Et nos quidem filii Deo, sed per facturam filii. *Fuitatis sine affectu, cum per cæteras.*

(4) Absunt verba se asserens a ms. nostro.

D quod cum non exstet nisi a secunda manu in ms. Corbeiensi; ex Bnd., Er. et cæterorum mss. fide restituimus insectam. Vix tamen ambigimus, quin præferendum sit *inceptum*; maxime cum legamus in Ps. cxxix, n. 4: *Quidquid compositum est, necesse est non fuerit æternum; quia compositio habet initium, quo corporatur (vel comparatur, forte etiam rectius, comparat) ut maneatur.*

(f) Sic Bad. cum plerisque et posterioribus mss. Alii vero libri, *ex utero Deus Deum genit.*

(g) Nihil hactenus aut deinceps de auribus, ut cum ms. Vat. bas. et Miræo hic subjiciatur, nec per aures audiat.

(h) Apud Er., Lips. et Par. adjungitur hic *genuinæ*: quod abest a Bad. et vetustioribus mss. neque præferendum cum Martin. ad veritatem professionis: cum veritas hic perinde sit ac vera generatio, vera nativitas.

(i) In duobus mss. Colb. *de lege, non de se*: quod abest ab antiquiori ut et a Remig. In Martin. *hoc se, sine de.*

(j) Addimus hic se asserens auctoritate mss. Vat. bas., Colb., Sorbon., Faur., etc. Pro his habet unus Remig. cum Theod.: *Natus itaque, non factus; aut creatus, sicuti ait.*

mus enim aliquando filii iracundiae (*Ephes.* ii, 3); sed filii Deo per spiritum adoptionis effecti, et dici id meremur potius quam nascimur. Et quia omne quod fit, ante quam fiat, non fuit; nos cum filii non fuisset, ad id quod sumus efficiuntur. Ante enim filii non eramus: sed post quam meruimus hoc sumus. Sumus autem non nati, sed facti; neque generati, sed acquisiti. Acquisivit enim sibi Deus populum (*I Pet.* ii, 9): et per hoc genuit. Genuisse autem Deum filios, numquam cum proprietatis significatione cognoscimus. Non enim ait: *Filios meos genui et exaltavi: sed hoc tantum: Filios genui et exaltavi* (*Esai.* i, 2).

14. Objectio quod Israel et proprius dicatur et factus. — Nisi forte in eo quod ait: *Filius primogenitus meus Israel* (*Exod.* iv, 22), quisquam hoc quod primogenitus meus dixit, ad detrahendam Filio proprietatem generationis intelliget; ut quia et de Israel dixerit *meus*, assumptio factorum filiorum pro nativitatibus proprietate usurpata sit? et idcirco non sit nativitati Dei proprium, quod de eo dictum est: *Hic est filius meus dilectus* (*Math.* xvii, 5); cum *meus* etiam illis proprium esse dicatur, quos non natos esse manifestum est. Non natos autem esse, licet nati esse dicantur, vel ex eo docetur cum dicitur, *Populo qui nasceretur, quem fecit Dominus* (*Psal.* xxi, 52).

15. Israel non proprius filius, sed proprius primogenitus. Non est proprie filius qui sit cum non fuisset. — Ergo populus Israel (1) nascitur (a), ut fiat: neque per id quod nasci dicitur, non **416** intelligitur et fieri. Ex adoptione enim est filius, non ex generatione; neque ei proprietas, sed nuncupatio est. Nam licet primogenitus meus de eo scriptum sit; longe tamen multumque differt, *Filius meus dilectus*, et *Filius primogenitus meus*. Ubi enim nativitas est, ibi *Filius meus dilectus*: ubi vero electio ex gentibus est, et adoptio per voluntatem est, ibi *Filius primogenitus meus*. Hic quod suus est, ad primogenitum est: illic quod suus est, ad filium est. (2) Et in nativitate (b) filius primum suus et sic dilectus; et in electione filius primum primogenitus, et sic postea suus: ut, adoptato ex omnibus populis

(1) *Nascetur, tum, neque per id quod nascitur, non intelligetur.*

(2) *Et in nativitate filii; mox, et in electione filii.*

(a) Exemplar. Vat. bas. hic præ se fert ita; quod tacitum intelligere est. Subinde in pluribus probæ note mss. neque per id quod nascitur.

(b) In antiquioribus mss. Colb., Rem. etc. desideratur vox *filius*: cuius loco habent Bad., Er., Lips. et plures mss. *fili*: quod præferendum, si postea cum iisdem editi. et omnibus prope mss. anteponatur et in electione filii. Lectio quam retinemus est Par., ms. Martin. et aliquot aliorum.

(c) Vat. bas. ms. *nativitate vero*: minus placet. Tum editi excepto Par. *unigenito Deo*: immunitam exhibent Hilarii sententiam, -qua vult uni, id est soli, Deo nato proprium esse quondam filius sit.

(d) Particula negans in vulgatis omissa suppletur ex mss. quorum vetustiores subinde, ut et alias, habent, ante quam nascitur. Proxime post verbum fieri, ut antea post non fuit, retinetur *filius*.

A filio Israel proprium esset, quod primogenitus est; (c) nato vero uni Deo manifestum sit proprium esse, quod filius sit. Non est itaque vera et perfecta nativitas, ubi deputatur magis, quam generatur: quia non ambiguum est eum populum, qui in filium nascatur, et fieri. Quod autem fit cum non fuisset, et per id quod factum est dicitur nasci; non est in eo vera nativitas, quia ante aliud quam natum est fuerit. Et idcirco (d) non fuit (3) antequam nasceretur, id est, antequam fieri: quia qui ex gentibus filius est, gens est ante quam filius: (e) ac per id non vere filius, quia non semper filius. Unigenitus autem Deus neque non (f) fuit aliquando non filius, neque fuit aliquid ante quam filius, neque quidquam (g) aliquid ipse nisi filius. Atque ita qui semper est filius, B (4) non reliquit id de se intelligentiæ, ne aliquando non fuerit.

16. Rebus humanis commune est aliquando non fuisse et ex nihilo esse. — Et nativitates quidem humanæ habent in tempore non fuisse: primum quia omnes ex his omnibus, qui ante (5) non (h) fuerint, nascantur. Nam tametsi unicuique nascentium ex eo sit origo qui fuerit; tamen ipse ille, ex quo nascitur, non fuit ante quam natus est. Dehinc ipse qui natus est, post quam non fuit natus est, tempore ante manente, quam nascitur. Nascens enim hodie, in eo quod hesternum fuit non fuit; et in id quod est, ex eo quod non fuit, cœpit, et intra intelligentiam nostram est, hesterno id, quod hodie nascitur, non fuisse. Atque **417** ita nativitas ejus, per quam est, post id quod non fuit manet; quia hodie primum post hesternum tempus esse necesse est, ut ei sit in tempore non fuisse. Et hæc quidem communia in rerum humanarum origine sunt, ut omnia initium sui, cum antea non fuissent, accipiant: primum quidem, ut docuimus, per tempus, deinde per causam. Et per tempus quidem non ambiguum est, quin ea, quæ nunc cœperint, ante non fuerint: per causam vero, quia his non (i) ex causa constet esse quod maneant. Revolve enim omnes originum causas, et intelligentiam in anteriora converte: invenies nihil cœpisse per causam, dum omnia per virtutem Dei ad